R E Q U E R I M E N T O Nº. 430
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/5/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que um significativo número de guardas do efetivo da Guarda Civil Municipal (GCM) de Botucatu, por motivos diversos, como dar novos rumos à carreira, acabou saindo da GCM;

Considerando que as vagas de referidos guardas, que deixaram de atuar na GCM, não foram ocupadas por novos integrantes;

Considerando que supracitada situação está sobrecarregando os guardas civis que continuam na ativa, pois os mesmos, além de realizarem seu próprio trabalho, ainda têm que se “desdobrarem” para realizar o trabalho dos guardas que deixaram a corporação, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de admitir novos guardas para atuarem na Guarda Civil Municipal (GCM) de Botucatu, visando a reposição do contingente da referida corporação.

REQUEREMOS ainda, que seja encaminhada cópia desta propositura ao Secretário Municipal de Segurança e Direitos Humanos, Doutor ADJAIR DE CAMPOS, para ciência.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de maio de 2016.

Vereador Autor CARREIRA
PSB
ELCC/jpq